evidenza che spinse Mani - teologo orientale - a decretare la presenza di due potenze (quella della Luce e quella delle Tenebre) separate ma ugualmente somme che si contendevano il governo degli uomini lottando fra loro:

Dico quod nihil mali ex se proferat Deus omnipotens, et quod quae sua sunt incorrupta maneant, uno ex fonte inviolabili orta et genita: caetera vero quae in hoc mundo versantur contraria, non ex Deo manare, nec principe Deo paruisse in hoc saeculo, id est, quod non ex ipso originem trahant. Haec ergo in fide suscepimus, quod aliena sint mala a Deo².

Se la fede – nota Fortunato – ha stabilito come i mali non possano derivare da Dio («Haec ergo in fide suscepimus, quod aliena sint mala a Deo») ma se, d'altra parte la presenza del male è certamente esperibile l'unica soluzione sarà quella di notare come la formazione di quelle realtà che, in qualche modo, orientano negativamente lo sviluppo delle gesta umane sia riconducibile ad una forza altrettanto reale che crea incessantemente i presupposti per l'attualità di quelle essenze: in altre parole – semplificandone i contenuti – per i Manichei se il male è concreto ed esperibile, esso deve avere un fondamento. La discussione agostiniana, allora, doveva vertere sulla decostruzione di questa narrazione manichea al fine di dichiarare un'egemonia ontologica alla sola potenza divina: in altri termini, Agostino non sentiva l'esigenza di obiettare meccanicamente alla presenza del male ma pretendeva di sottrarre a questa forza (in un preciso modo concreta) la sua 'sommità', la sua perfezione e la sua eternità che poteva - in qualche modo - delegittimare la perfezione divina. Agostino, criticando secondo questi presupposti, allora, predisponeva l'accusa determinando una netta identificazione tra essere, realtà e Bene: rimanendo nel solco manicheo, la presenza del male (concreta ma de-essenzializzata) non era nient'altro che la dimostrazione della sua particolare realtà che - pur essendo malvagia - era disposta secondo precise proporzioni dall'unico essere in grado di ordinare ogni cosa in quanto unico a valere in sede ontologica:

Quis igitur ista ordinavit? quis distribuit atque distinxit? Quis numerum, qualitates, formas, vitam dedit? Haec enim omnia per se ipsa bona sunt, nec invenitur unde cuique naturae nisi ab omnium bonorum Deo auctore tribuantur. [...] Haec tanta bona enumerare, et ab auctore omnium bonorum Deo aliena esse dicere, hoc est nec in rebus agnoscere tantum ordinis bonum, nec in se tantum erroris malum³.

² Agostino, *Acta Seu Disputatio Contra Fortunatum Manichaeum Liber unus*, XIX, CSEL (25), ed. J. Zycha, p. 97, PL42 [111-130], 121.

³ Agostino, *Contra Epistolam Manichaei Quam vocant Fundamenti Liber unus*, XXIX, 32, CSEL (47), p. 229, PL42 [173-206], 194-195.

La terra del Male aveva bisogno, dunque, di un ordine per governare, per circuire gli uomini e per dettare la sua legge ma era – a giudizio di Agostino - la stessa idea di ordine a ‘de-sostanzializzare’ il male poiché questa idea necessaria era presa in prestito da chi era veramente dotato dell’unica intrinseca necessità ovvero l’unico Dio del Bene che organizzava il mondo secondo i suoi schemi. C’è una inconciliabilità di fondo, dunque, tra l’idea di un male sommo e la presenza dei beni al suo interno: è così che Agostino comincia a decostruire la filosofia manichea affermando come la terra delle Tenebre, dunque, nella quale lo spettro del Male impera fa inconsciamente riferimento ad una serie di schematismi i quali sono per definizione ordinatori e dunque propensi a stabilire delle norme di convivenza stabili: la presenza di queste norme, dunque, permetteva ad Agostino di stabilire un primato del Bene poiché le sue regolamentazioni venivano utilizzate anche da chi si autodefiniva il suo contrario. Questa supremazia di concettualizzazioni regolatrici che esprimevano una sostanziale differenza ontologica tra il Bene e il Male creò una sorta di cortocircuito soprattutto dal punto di vista spaziale poiché la stessa differenza tra due terre (una della Luce e l’altra delle Tenebre) poneva una questione irrisolvibile se si fosse accettata la compresenza di due regni eterni ma confinanti: quella della congiunzione:

Descendamus ergo ad eorum sensus, et quaeramus ab eis, iuxta quam partem et iuxta quod latus, sicut Manichaeus dicit, illustris illius ac sanctae terrae erat tenebrarum terra. Dicit enim, iuxta unam partem ac latus; nec dicit quam partem, vel quod latus, dextrum an sinistrum. Sed quodlibet eligant, illud certe manifestum est, non dici unum latus, nisi ubi est et alterum latus. Ubi autem vel tria vel plura sunt latera, aut figurae ambitus intellegitur undique terminatus, aut si ex aliqua parte in immensum patet, ex iis tamen quae latera dicuntur, necesse est finiatur. Dicant ergo, ex alio latere, vel ex aliis lateribus, quid adiungebatur terrae lucis, si ex uno latere erat gens tenebrarum? Non dicunt: sed cum premuntur ut dicant, infinita dicunt esse alia latera terrae illius quam lucis vocant, id est, per infinita spatia distendi, et nullo fine cohiberi. Nec intellegunt iam non esse latera, quod quibusvis tardis ingeniis apertissimum est. Tunc enim essent latera, si finibus suis terminarentur. Quid ad me, inquit, si non sint latera? Sed cum diceres, iuxta unam partem ac latus, aliam quoque partem sive partes, et aliud latus sive latera cogebas intellegi. Nam si unum tantum latus erat, tantum iuxta latus dici debuit, non iuxta unum latus⁴.

Se i Manichei stabiliscono la contiguità tra le due terre come possono, allo stesso tempo, ammettere l’infinita estensione di quelle? Se c’è un lato in cui le due Terre sono confinanti esse si autolimitano a vicenda mettendo a repentaglio l’idea stessa di infinità, di sommità e di perfezione: i discepoli di Mani non capiscono – tuona Agostino – ciò che capirebbe anche

⁴ *Ibid.*, XX, 22, CSEL (47), p. 217, PL42 [173-206], 187.

uno spirito più tardo ovvero che non esistono lati ma esiste una ed un'unica Terra («Nec intellegunt iam non esse latera, quod quibusvis tardis ingeniis apertissimum est»). Ma è anche nell'idea stessa di commistione che si cela il vero nocciolo della questione: nota, infatti, Agostino come possono due regni essenzialmente opposti confinare senza inficiare a vicenda la loro sostanza? Se il lato delle tenebre confinante con quello della luce fosse tortuoso (o comunque fosse quello con le caratteristiche malvagie) esso screditerebbe la linearità del regno divino mentre se fosse retto esso sarebbe la dimostrazione della presenza della rettitudine all'interno dell'universo malvagio comprovando come uno dei due principi non avrebbe mai potuto essere il massimo della sua essenza. Il discorso manicheo, allora, viene a cadere nella sua strutturazione per due ordini di motivi: finanche il male deve avere una sistemazione⁵ e soprattutto la potenza divina non può essere limitata in uno spazio angusto. Agostino, dunque, in questa teodicea dell'ordine struttura il suo discorso continuando a stabilire una netta identificazione tra tutte le tipologie di nature (anche quelle apparentemente pestifere) e il Bene («omnes naturas, in quantum naturae sunt, bonas esse, quod sine illis malis cogitari bona illa possunt, sine bonis autem illis nulla natura cogitari potest») affermando come sia presente in tutti gli enti - sempre e comunque - una scintilla dell'ordine divino che in qualche modo autorizza a credere che il male non sia una sostanza perenne e infinita ma sia direttamente collegato ad un'altra tipologia di concetto che Agostino intende sviluppare. L'eterna presenza del Bene, infatti, non implica il fatto che tutto – anche sulla unica Terra – sia immutabile e duraturo ma anziché avere due anime che si combattono tra loro, l'uomo (o comunque tutti gli enti temporali) è destinato a percorrere

⁵ Finanche il lato della congiunzione – nota Agostino – è necessario che sia retto poiché se fosse curvo o tortuoso genererebbe dei vuoti impossibili da spiegare: ma questa rettitudine del lato congiunto non fa nient'altro che dimostrare come anche nel male sia presente il bene, di fatti, desostanzializzandolo: cfr. *Ibid.*, XXVII, 30, CSEL (47), p. 227, PL42 [173-206], 193-194: «Deinde etiam illud cogitate, quia etsi concedamus aliis causis latus terrae tenebrarum malum esse, quod obscurum, quod tenebrosum, vel si quid aliud dici potest, non tamen in eo quod rectum est malum est. Sicut ergo concedo in ejus colore esse aliquid mali, sic necesse est et vos concedatis esse in ejus rectitudine aliquid boni. Nefas est itaque hoc quantumcumque boni est, alienare ab artifice Deo, a quo esse omne bonum quod in quacumque natura est, nisi credimus, perniciosissime erramus. Quomodo ergo ille et summum malum esse dicit hanc terram, in cujus lateris rectitudine invenio, quantum ad corpus attinet, non parvae pulchritudinis bonum; et ab omnipotente atque optimo Deo eam vult esse penitus alienam, cum id ipsum bonum quod in illa invenimus, cui alii tribuendum sit, nisi auctori bonorum omnium, non inveniamus? Sed malum erat, inquit, etiam illud latus. Puta malum esse: deterius esset certe si non rectum, sed distortum esset. Quomodo igitur est summum malum, quo potest aliquid cogitari deterius? Deinde necesse est aliquid boni sit, quo carendo fit res quaecumque deterior. Carendo autem rectitudine fieret latus illud deterius. Inest ergo illi boni aliquid rectitudo. Et nunquam mihi dices unde inest, nisi ad eum te contuleris, a quo sive magna sive parva, omnia tamen bona esse fateamur. Sed jam a lateris hujus consideratione transeamus ad alia».

il suo cammino, adesso, tendendo verso il nulla dal quale è stato effettivamente creato - per amore – dall'onnipotenza divina:

Quare si uobis iam persuadetur posse aliquid boni omnipotentem deum de nihilo facere, uenite in catholicam et discite omnes naturas, quas fecit et condidit deus, excellentiae gradibus ordinatas a summis usque ad infimas, omnes bonas, sed alias aliis esse potiores, eas que factas esse de nihilo, cum deus artifex per sapientiam suam potentialiter, ut ita dicam, operaretur, ut posset esse, quod non erat, et in quantum esset, bonum esset; in quantum autem deficeret, se non de deo genitum, sed ab ipso de nihilo factum ostenderet. Quid enim uos teneat, si consideretis, non inuenitis, cum terram luminis, quam describitis, neque hoc esse, quod deus est, possitis dicere, ne in ipsam dei naturam foeditas quadrae illius inartetur; neque de illo genitam, ne nihilominus hoc, quod deus est, cogatur intellegi et ad eandem deformitatem redeat; nec alienam ab illo, ne in alieno regna eum posuisse et non duas, sed tres naturas dicere urgeamini; neque ab eodem de aliena factam substantia, ne aut bonum aliud fuerit praeter deum, aut malum praeter gentem tenebrarum. Remanet igitur uobis, ut de nihilo terram luminis deum fecisse fateamini, et non uultis credere. Quodsi magnum aliquod bonum, quod tamen illo ipso esset inferius, deus ex nihilo facere potuit, potuit etiam, quia bonus est et nulli bono inuidet, facere alterum bonum, quod illo priore esset inferius; potuit et tertium, cui secundum praeponeretur, et deinde usque ad infimum bonum naturarum factarum ordinem ducere, donec uniuersitas earum non numero indefinito incerta diffliueret, sed certo terminata consisteret. Aut si nec de nihilo istam luminis terram deum fecisse uultis fateri, non erit exitus, quo tantas turpitudines et tam sacrilegas opiniones euadatis⁶.

È la creazione dal nulla che - allo stesso tempo - dichiara sia la presenza delle *rationes* divine che la loro corruttibilità, la quale è scaturita proprio da questa origine di stampo volontaristico: questa scelta divina – proprio perché derivata dal nulla – stabilisce una gerarchia tra gli enti, i quali vengono disposti secondo un criterio nel mondo, con il loro ruolo assegnato dall'unico principio ordinatore. «La differenza tra l'ordine stoico-ciceroniano e quello di Agostino è dunque tutta in questa presenza del principio ordinatore che fa ordine e dà ordine. Il luogo adatto non è solo metafora per indicare il momento opportuno: resta metafora, ma di ben più ampio valore, poiché il posto giusto ora equivale a quello che Dio ha definito per ogni essere nell'atto di dare l'essere⁷»: in questo universo così pensato, Agostino sistematizza dunque la presenza del peccato da un punto di vista più ottimistico e meno ancorato all'ottica di un'antropologia negativa delineata in vista delle polemiche antipelagiane e antidonatiste confermando come la corruttibilità degli enti non sia dovuta ad un principio maligno che impone il suo giogo ma ad una strutturale tensione al